
1

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ ΚΑΙ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ 
ΓΕΝΙΚΗ ΓΡΑΜΜΑΤΕΙΑ ΔΑΣΩΝ
ΓΕΝΙΚΗ ΔIEΥΘΥΝΣΗ ΔΑΣΩΝ
ΚΑΙ ΔΑΣΙΚΟΥ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ
ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΙΣΜΟΥ 
ΚΑΙ ΔΑΣΙΚΗΣ ΠΟΛΙΤΙΚΗΣ
ΤΜΗΜΑ ΣΧΕΔΙΑΣΜΟΥ ΚΑΙ ΑΞΙΟΛΟΓΗΣΗΣ 
ΔΑΣΙΚΗΣ ΠΟΛΙΤΙΚΗΣ ΚΑΙ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ

ΠΡΟΣ: Όπως Πίνακας Διανομής

Ταχ. Δ/νση:
Ταχ. Κώδικας:
Πληροφορίες:
Τηλέφωνο:

Τέρμα Αλκμάνος, Ιλίσια
11528, Αθήνα
Ν. Ντζούρας
213 1512 152

E-mail: ntzourasn@prv.ypeka.gr

ΘΕΜΑ: Έγκριση διάθεσης και κατανομής πιστώσεων στις δικαιούχους Δασικές Υπηρεσίες για τη 
διενέργεια έργων και εργασιών αντιπυρικής προστασίας των δημόσιων δασών και δασικών 
εκτάσεων, στο πλαίσιο του Χρηματοδοτικού Προγράμματος του Πράσινου Ταμείου 
«Προστασία και Aναβάθμιση Δασών 2025», Άξονας Προτεραιότητας 1, Μέτρο 1, Δράση 1.

Α Π Ο Φ Α Σ Η
Έχοντας υπόψη:

1. Τις διατάξεις του ν. 998/1979 «Περί προστασίας των δασών και των δασικών εν γένει εκτάσεων της Χώρας» (Α΄ 
289).

2. Τις διατάξεις του ν. 2503/1997 «Διοίκηση οργάνωση, στελέχωση της Περιφέρειας, ρύθμιση θεμάτων για την 
τοπική αυτοδιοίκηση και άλλες διατάξεις» (Α΄ 107).

3. Τις διατάξεις του ν. 3208/2003 «Προστασία των δασικών οικοσυστημάτων, κατάρτιση δασολογίου, ρύθμιση 
εμπραγμάτων δικαιωμάτων επί δασών και δασικών εν γένει εκτάσεων και άλλες διατάξεις» (Α΄ 303), και ιδίως το 
άρθρο 8.

4. Τις διατάξεις του άρθρου 90 του κώδικα νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 
63/2005, Α΄ 98), όπως διατηρήθηκε σε ισχύ με την παρ. 22 του άρθρου 119 του ν. 4622/2019 (Α΄ 133).

5. Τις διατάξεις του ν. 3889/2010 «Χρηματοδότηση Περιβαλλοντικών Παρεμβάσεων, Πράσινο Ταμείο, Κύρωση 
Δασικών Χαρτών και άλλες διατάξεις» (Α΄ 182).

6. Τις διατάξεις του ν. 4270/2014 «Αρχές δημοσιονομικής διαχείρισης και εποπτείας (ενσωμάτωση της Οδηγίας 
2011/85/ΕΕ) – δημόσιο λογιστικό και άλλες διατάξεις» (Α΄ 143).

7. Τις διατάξεις του ν. 4412/2016 «Δημόσιες Συμβάσεις Έργων, Προμηθειών και Υπηρεσιών (προσαρμογή στις 
Οδηγίες 2014/24/ΕΕ και 2014/25/ΕΕ)» (Α΄147).

8. Τις διατάξεις του ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των 
κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» (Α ́ 133). 

9. Τις διατάξεις του ν. 4727/2020 «Ψηφιακή Διακυβέρνηση (Ενσωμάτωση στην Ελληνική Νομοθεσία της Οδηγίας 
(ΕΕ) 2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 2019/1024) Ηλεκτρονικές Επικοινωνίες (Ενσωμάτωση στο Ελληνικό Δίκαιο 
της Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972) και άλλες διατάξεις» (Α ́184), άρθρα 75-83.

10. Το άρθρο τρίτο της από 13-8-2021 Πράξης Νομοθετικού Περιεχομένου (Α΄143) που κυρώθηκε με το άρθρο 2 του 
ν. 4824/2021 «Κύρωση: α) της από 5.8.2021 Πράξης Νομοθετικού Περιεχομένου «Έκτακτα μέτρα για την 
αντιμετώπιση του κινδύνου πυρκαγιών» (Α΄138) και β) της από 13.8.2021 Πράξης Νομοθετικού Περιεχομένου 
«Έκτακτα μέτρα για την αποτελεσματική προστασία και την ταχεία αποκατάσταση του φυσικού περιβάλλοντος, 
την άμεση στήριξη των πληγέντων από τις πυρκαγιές του Ιουλίου/Αυγούστου 2021 και συναφείς διατάξεις 
(Α΄143)» και άλλες διατάξεις» (Α΄156).

11. Τις διατάξεις του ν. 4915/2022 «Εθνικό Στρατηγικό Σχέδιο Καταπολέμησης της Διαφθοράς, διατάξεις για θέματα 
ανθρώπινου δυναμικού και Οργανισμών Τοπικής Αυτοδιοίκησης, νομοθετικό πλαίσιο εκπαίδευσης των 
σπουδαστών/σπουδαστριών της Εθνικής Σχολής Δημόσιας Διοίκησης και Αυτοδιοίκησης για την ένταξη στον 
κλάδο Π.Ε. Επιτελικών Στελεχών, διατάξεις για την ολοκλήρωση της μεταφοράς των δασικών υπηρεσιών στο 
Υπουργείο Περιβάλλοντος και Ενέργειας, διατάξεις για την εφαρμογή του Εθνικού Σχεδίου Ανάκαμψης και 

Α. Π.: ΥΠΕΝ/ΔΠΔΠ/40699/2022
Ημ/νία: 11/04/2025

ΑΔΑ: ΕΩ864653Π8-Δ3Α



2

Ανθεκτικότητας «Ελλάδα 2.0», Εθνική Σύνταξη Ομογενών και άλλες επείγουσες διατάξεις» (Α ́ 63), άρθρα 47 έως 
55.

12. Τις διατάξεις του ν. 4936/2022 «Εθνικός Κλιματικός Νόμος – Μετάβαση στην κλιματική ουδετερότητα και 
προσαρμογή στην κλιματική αλλαγή, επείγουσες διατάξεις για την αντιμετώπιση της ενεργειακής κρίσης και την 
προστασία του περιβάλλοντος» (Α΄ 105), άρθρα 41 και 42.

13. Το ν.δ. 86/1969 «Δασικός Κώδιξ» (Α΄ 7).
14. Τις διατάξεις του π.δ. 80/2016 «Ανάληψη υποχρεώσεων από τους διατάκτες» (Α΄ 145).
15. Τις διατάξεις του π.δ. 132/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας (Υ.Π.ΕΝ.)» (Α΄ 160).
16. Το π.δ. 26/2019 «Οργανισμός Λειτουργίας Πράσινου Ταμείου» (Α΄ 42).
17. Το π.δ. 6/2022 «Σύσταση και μετονομασία Γενικών Γραμματειών, σύσταση Ειδικής Γραμματείας, μεταφορά 

υπηρεσιών και αρμοδιοτήτων» (Α΄17).
18. Το π.δ. 29/2022 «Τροποποίηση του π.δ. 132/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας 

(Υ.Π.ΕΝ.)» (Α΄160)» (Α΄77).
19. Τo π.δ. 27/2025 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρωτή Υπουργού, Υφυπουργών και Αντιπροέδρου της Κυβέρνησης» 

(Α΄ 44).
20. Την υπ΄ αριθμ. ΥΠΕΝ/ΔΔΥ/74135/6765/30-7-2020 Απόφαση Υπουργού Περιβάλλοντος και Ενέργειας «Ορισμός 

Αναπληρωτή Προϊσταμένου Γενικής Διεύθυνσης Δασών & Δασικού Περιβάλλοντος» (ΑΔΑ: 6ΡΛ34653Π8-028).
21. Την υπ΄ αριθμ. ΥΠΕΝ/ΔΠΔΠ/28439/993/23-3-2022 Απόφαση Υπουργού Περιβάλλοντος και Ενέργειας 

«Εξουσιοδότηση υπογραφής του Υπουργού Περιβάλλοντος και Ενέργειας «Με εντολή Υπουργού» στον 
Προϊστάμενο της Γενικής Διεύθυνσης Δασών και Δασικού Περιβάλλοντος» (Β΄1425/24-3-2022) (ΑΔΑ: 
Ψ4ΦΠ4653Π8-ΨΘ1).

22. Την υπ΄ αριθμ. ΥΠΕΝ/ΥΠΡΓ/79859/5910/25-7-20123 Κοινή απόφαση του Πρωθυπουργού και του Υπουργού 
Περιβάλλοντος και Ενέργειας «Διορισμός Γενικού Γραμματέα Δασών του Υπουργείου Περιβάλλοντος και 
Ενέργειας» (ΥΟΔΔ 745/27-7-2023).

23. Την υπ΄ αριθμ. 217.4.2/21-7-2021 Απόφαση του Διοικητικού Συμβουλίου του Πράσινου Ταμείου (ΑΔΑ: 
65ΓΡ46Ψ844-ΜΕ6) περί έγκρισης του Πίνακα των κατ΄ ελάχιστον απαιτούμενων δικαιολογητικών πληρωμής των 
δαπανών του ΧΠ «Προστασία και Αναβάθμιση Δασών 2021».

24. Την Απόφαση Υπουργού Περιβάλλοντος και Ενέργειας με αρ. πρωτ. 328/20-1-2025 με θέμα: «Έγκριση 
Χρηματοδοτικού Προγράμματος του Πράσινου Ταμείου «Προστασία και Αναβάθμιση Δασών 2025» και διάθεση 
πίστωσης 30.000.000,00 € για την υλοποίησή του.» με ΑΔΑ: 9ΗΛΘ46Ψ844-ΣΦΛ.

25. Την υπ΄ αριθμ. 338/20-1-2025 Απόφαση Ανάληψης Υποχρέωσης (ΑΑΥ) του Πράσινου Ταμείου για τη 
δημοσιονομική δέσμευση για την υλοποίηση του έργου «Προστασία και Αναβάθμιση Δασών 2025», με ΑΔΑ: 
Ρ4Θ146Ψ844-834).

26. Το έγγραφο με απ ΥΠΕΝ/ΔΠΔΠ/6989/342/21-1-2025 με θέμα: «Κοινοποίηση Απόφασης Υπουργού Π.ΕΝ. για την 
έγκριση Χρηματοδοτικού Προγράμματος του Πράσινου Ταμείου «Προστασία και Αναβάθμιση Δασών 2025» και 
απόφασης δημοσιονομικής δέσμευσης, του Πράσινου Ταμείου, για το έτος 2025» (ΑΔΑ: ΡΞΒΩ4653Π8-ΟΚΛ).

27. Το με απ ΥΠΕΝ/ΔΠΔΠ/134072/6430/5-12-2024 έγγραφό μας με θέμα: «Υποβολή στοιχείων προτεινόμενων έργων 
και εργασιών αντιπυρικής προστασίας στο πλαίσιο του Χρηματοδοτικού Προγράμματος του λογαριασμού Ειδικός 
Φορέας Δασών του Πράσινου Ταμείου, έτους 2025».

28. Τα υποβληθέντα Προγράμματα Έργων και Εργασιών και τις υποβληθείσες εισηγήσεις των αρμοδίων υπηρεσιών, 
ήτοι της Διεύθυνσης Συντονισμού και Επιθεώρησης Δασών της ΕΕΔΠ Αττικής με απ 23931/22-1-2025, της 
Διεύθυνσης Συντονισμού και Επιθεώρησης Δασών της ΕΕΔΠ Κρήτης με απ 19700/20-1-2025, της Διεύθυνσης 
Συντονισμού και Επιθεώρησης Δασών της ΕΕΔΠ Πελοποννήσου, Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου με απ 20427/20-1-
2025 και 96771/12-3-2025, της Διεύθυνσης Συντονισμού και Επιθεώρησης Δασών της ΕΕΔΠ Θεσσαλίας – Στερεάς 
Ελλάδας με απ 36422/29-1-2025, της Διεύθυνσης Συντονισμού και Επιθεώρησης Δασών της ΕΕΔΠ Ηπείρου – 
Δυτικής Μακεδονίας με απ 11591/14-1-2025, της Διεύθυνσης Συντονισμού και Επιθεώρησης Δασών της ΕΕΔΠ 
Μακεδονίας - Θράκης με απ 19985/20-1-2025, της Διεύθυνσης Συντονισμού και Επιθεώρησης Δασών της ΕΕΔΠ 
Αιγαίου με απ 35990/29-1-2025, της Διεύθυνσης Δασών Αιτωλοακαρνανίας με απ 111405/27-3-2025, της 
Διεύθυνσης Δασών Ζακύνθου με απ 70607/21-2-2025, της Διεύθυνσης Δασών Κερκύρας με απ 642819/27-12-
2024, του Δασαρχείου Πατρών με απ 23712/22-1-2025, του Δασαρχείου Αλεξανδρούπολης με απ 521779/24-10-
2024, του Δασαρχείου Λαγκαδά με απ 15311/15-1-2025, και απ 106554/19-3-2025, του Δασαρχείου Κ. 
Νευροκοπίου με απ 4703/19-3-2025, του Δασαρχείου Δράμας με απ 619570/27-3-2025, της Διεύθυνσης Δασών 
Ξάνθης με απ 107882/20-3-2025, του Δασαρχείου Αιγάλεω με απ 110446/21-3-2025, το από 1-4-2025 
ηλεκτρονικό μήνυμα εκ μέρους του Δασαρχείου Πάρνηθας, το Υπηρεσιακό Σημείωμα της Διεύθυνσης Προστασίας 
Δασών με απ 29050/1995/17-3-2025.

ΑΔΑ: ΕΩ864653Π8-Δ3Α



3

29. Την υπ΄ αριθμ. 309.2.4/10-4-2025 Απόφαση του Διοικητικού Συμβουλίου του Πράσινου Ταμείου με θέμα: 
«Έγκριση δέσμευσης και διάθεση πίστωσης για τη χρηματοδότηση των περιφερειακών Δασικών Υπηρεσιών για τη 
διενέργεια έργων και εργασιών αντιπυρικής προστασίας των δημόσιων δασών και δασικών εκτάσεων, στο 
πλαίσιο του Χρηματοδοτικού Προγράμματος του Πράσινου Ταμείου «Προστασία και Αναβάθμιση Δασών 2025», 
Άξονας Προτεραιότητας 1, Μέτρο 1, Δράση 1.» (ΑΔΑ: 979Ν46Ψ844-ΧΑΨ), εκδοθείσα κατόπιν σχετικής εισήγησης 
του προϊσταμένου της Γενικής Διεύθυνσης Δασών και Δασικού Περιβάλλοντος του Υ.Π.ΕΝ. 
(ΥΠΕΝ/ΔΠΔΠ/38164/1874/7-4-2025).

Αποφασίζουμε

Α. Εγκρίνουμε τη διάθεση και την κατανομή πιστώσεων συνολικού ύψους 2.610.000,00 ευρώ, 
συμπεριλαμβανομένου του ΦΠΑ, στις δικαιούχους Δασικές Υπηρεσίες, για τη διενέργεια έργων και 
εργασιών αντιπυρικής προστασίας των δημόσιων δασών και δασικών εκτάσεων, στο πλαίσιο του Άξονα 
Προτεραιότητας 1: «ΠΡΟΣΤΑΣΙΑ ΔΑΣΙΚΩΝ ΟΙΚΟΣΥΣΤΗΜΑΤΩΝ», Μέτρο 1: «ΠΡΟΛΗΠΤΙΚΑ ΜΕΤΡΑ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ 
ΔΑΣΩΝ ΚΑΙ ΔΑΣΙΚΩΝ ΕΚΤΑΣΕΩΝ», Δράση 1: «Αντιπυρική προστασία» του Χρηματοδοτικού Προγράμματος 
του Πράσινου Ταμείου «Προστασία και Αναβάθμιση Δασών 2025», σύμφωνα με το συνημμένο Πίνακα 
κατανομής.

Β. ΛΕΙΤΟΥΡΓΙΚΕΣ ΔΑΠΑΝΕΣ.

Μετά  την ολοκλήρωση της διαδικασίας νομικής δέσμευσης (ανάθεσης δημόσιας σύμβασης) του 
σκοπούμενου έργου / προμήθειας / υπηρεσίας, δύνανται να διενεργούνται λειτουργικές δαπάνες από τις 
δικαιούχους Δασικές Υπηρεσίες, εφόσον σχετίζονται άμεσα με την εκτέλεση αυτών, το δε ύψος τους 
ανέρχεται κατά μέγιστο σε ποσοστό 10% της διατιθέμενης σε κάθε δικαιούχο Δασική Υπηρεσία πίστωσης, 
εφόσον εμπίπτουν στις ακόλουθες επιλέξιμες κατηγορίες:

- Δαπάνη σύνταξης και δημοσίευσης των τευχών δημοπράτησης.

- Προμήθεια αναλώσιμων υλικών (ενδεικτικά χαρτί, μελάνι εκτύπωσης, γραφίτης, είδη γραφείου κλπ).

- Δαπάνες συντήρησης και αναβάθμισης εξοπλισμού πληροφορικής, και λογισμικού.

- Δαπάνες για τη συντήρηση και επισκευή μηχανικού και λοιπού εξοπλισμού, και υπηρεσιακών οχημάτων.

- Προμήθεια καυσίμων και λιπαντικών για τις ανάγκες λειτουργίας υπηρεσιακών οχημάτων.

Το σύνολο των δαπανών του κύριου σκοπούμενου έργου / εργασίας και των λειτουργικών δαπανών, δεν 
δύναται να υπερβεί τη συνολικά διατιθέμενη πίστωση ανά δικαιούχο Δασική Υπηρεσία.

Διευκρινίζεται ότι η παρούσα απόφαση κατανομής πιστώσεων υπέχει θέση και απόφασης έγκρισης 
λειτουργικών δαπανών, εφόσον τηρούνται οι ως άνω προϋποθέσεις. Ως εκ τούτου περιττεύει η υποβολή 
σχετικού αιτήματος προς τη Γ.Δ.Δ. & Δ.Π. 

Γ. ΣΎΝΑΨΗ ΚΑΙ ΕΚΤΕΛΕΣΗ ΔΗΜΌΣΙΩΝ ΣΥΜΒΆΣΕΩΝ – ΥΠΟΒΟΛΉ ΦΑΚΕΛΩΝ ΔΙΚΑΙΟΛΟΓΗΤΙΚΩΝ.

Προκειμένου για την εξασφάλιση της εγκυρότητας των διενεργούμενων δαπανών, σε κάθε αναγκαία 
διοικητική πράξη για την πραγματοποίηση νομικής δέσμευσης για την υλοποίηση του σκοπούμενου έργου / 
προμήθειας / υπηρεσίας, μνημονεύονται η Απόφαση Υπουργού Π.ΕΝ. για την έγκριση του Χρηματοδοτικού 
Προγράμματος για την Προστασία και Αναβάθμιση Δασών 2025 και η σχετική Απόφαση Ανάληψης 
Υποχρέωσης του Πράσινου Ταμείου (ειδικότερα οι Αποφάσεις που μνημονεύονται υπό τα σημεία 24 και 25 
του προοιμίου της παρούσας).

Υπενθυμίζεται ότι το αρμόδιο για την ανάθεση δημόσιας σύμβασης όργανο, κατ΄ εφαρμογήν των 
διατάξεων του ν. 4915/2022 (Α΄ 63), άρθρο 49, παρ. 1, μεριμνά για την τήρηση των διατάξεων του ν. 
4412/2016, άρθρου 6 περί υπολογισμού της εκτιμώμενης αξίας σύμβασης καθώς και των διατάξεων περί 

ΑΔΑ: ΕΩ864653Π8-Δ3Α



4

δημοσιονομικών υποχρεώσεων, προϋποθέσεων νομιμότητας και κανονικότητας των δαπανών του ν. 
4270/2014 (Α΄143) και του π.δ. 80/2016 (Α΄145), των διατάξεων του ν. 4727/2020 (Α΄184), Κεφάλαιο ΙΑ΄, 
περί ψηφιακής διαφάνειας και υποχρεώσεων ανάρτησης πράξεων στο Πρόγραμμα ΔΙΑΥΓΕΙΑ, και των 
διατάξεων της κ.υ.α. 76928/2021 (Β΄3075/13-7-2021), περί των υποχρεώσεων καταχώρισης πράξεων στο 
ΚΗΜΔΗΣ.

Επίσης επισημαίνεται η υποχρέωση τήρησης των διαλαμβανόμενων στις παρ. 4, 5, 7 και 9 της υπ΄ αριθμ. 
328/20-1-2025  Απόφασης του Υπουργού Περιβάλλοντος και Ενέργειας (ΑΔΑ: 9ΗΛΘ46Ψ844-ΣΦΛ), καθώς 
και στην υπ΄ αριθμ. 217.4.2/21-7-2021 Απόφαση του Διοικητικού Συμβουλίου του Πράσινου Ταμείου (ΑΔΑ: 
65ΓΡ46Ψ844-ΜΕ6), σχετικά με τα απαιτούμενα δικαιολογητικά πληρωμής δαπανών.

Κατά την υποβολή των φακέλων δικαιολογητικών πληρωμής προς τις οικονομικές υπηρεσίες του Πράσινου 
Ταμείου, και προκειμένου για την αποφυγή άσκοπων καθυστερήσεων και τη διευκόλυνση της διαδικασίας 
αναγνώρισης και εκκαθάρισης των δαπανών, αλλά και της κατάρτισης των εντολών πληρωμής, 
παρακαλούνται τα αρμόδια όργανα των τελικών δικαιούχων του Χρηματοδοτικού Προγράμματος, όπως 
αποτυπώνουν στα διαβιβαστικά έγγραφα, ειδική αναφορά:

- στο συμβατό Άξονα Προτεραιότητας και Μέτρο, στον οποίο εμπίπτουν οι διενεργηθείσες δαπάνες,

- στα στοιχεία της παρούσας Απόφασης Έγκρισης διάθεσης και κατανομής πίστωσης της Γ.Δ.Δ. & Δ.Π. 
(αριθμός πρωτοκόλλου και ΑΔΑ), 

- στο ύψος της διατιθέμενης πίστωσης επί του οποίου προσδιορίζεται το ανώτατο όριο ποσού των 
κατηγοριών λειτουργικών δαπανών, όπως αυτές έχουν εγκριθεί με Απόφαση του Δ.Σ. του Πράσινου 
Ταμείου και αναφέρονται στην παρούσα, 

- στα στοιχεία της νομικής δέσμευσης του κυρίως χρηματοδοτούμενου έργου – εργασίας, στα πλαίσια 
και για τις ανάγκες εκτέλεσης του οποίου διενεργήθηκαν οι λειτουργικές δαπάνες (ενδεικτικά ο 
προϋπολογισμός της συναφθείσας σύμβασης και ο μοναδικός ΑΔΑΜ από την καταχώρηση της 
σύμβασης στο ΚΗΜΔΗΣ). 

Υπενθυμίζεται η πρόβλεψη της παραγράφου 5 της Απόφασης Υπουργού Π.ΕΝ. υπ΄ αριθμ. 328/20-1-2025 
(ΑΔΑ: 9ΗΛΘ46Ψ844-ΣΦΛ) σύμφωνα με την οποία η πληρωμή των λειτουργικών δαπανών πραγματοποιείται 
μία φορά ανά έργο – εργασία, από το Πράσινο Ταμείο.

Συστήνεται, όπως κατά την υποβολή των φακέλων δικαιολογητικών πληρωμής, πέραν των φυσικών 
φακέλων να διαβιβάζονται και σε ηλεκτρονική μορφή μέσω ηλεκτρονικού ταχυδρομείου.

Επισημαίνεται ότι η κατανεμηθείσα πίστωση ισχύει για το τρέχον έτος, και εφόσον προηγηθεί νομική 
δέσμευση μέχρι την 31/12/2025, μεταφέρεται ως ανειλημμένη υποχρέωση κατά το επόμενο έτος εφόσον η 
συναφθείσα σύμβαση τελεί σε ισχύ, συμφώνως των διατάξεων του ν. 4412/2016 (Α΄147), και το φυσικό 
ή/και το οικονομικό αντικείμενό της, δεν ολοκληρωθεί μέχρι την 31-12-2025.

Δ. ΤΡΟΠΟΠΟΙΗΣΗ ΑΠΟΦΑΣΗΣ ΚΑΤΑΝΟΜΗΣ ΠΙΣΤΩΣΕΩΝ.

Εφόσον συντρέξει ανάγκη τροποποίησης της παρούσας (όπως ενδεικτικά είναι οι περιπτώσεις κατά τις 
οποίες απαιτηθεί αντικατάσταση των εγκεκριμένων έργων και εργασιών του Πίνακα κατανομής για λόγους 
μεταβολής των προτεραιοτήτων πρόληψης ή / και βέλτιστης αξιοποίησης και απορρόφησης των 
διατιθέμενων πιστώσεων σύμφωνα με τις προτεραιότητες των δικαιούχων της παρούσας Δασικών 
Υπηρεσιών), υποβάλλεται έγκαιρα από τις ενδιαφερόμενες Υπηρεσίες σχετικό αίτημα στην Υπηρεσία μας 
για τις αναγκαίες ενέργειες υποβολής σχετικής εισήγησης στο Δ.Σ. του Πράσινου Ταμείου.

ΑΔΑ: ΕΩ864653Π8-Δ3Α



5

Παρακαλούνται οι προϊστάμενοι των δικαιούχων Δασικών Υπηρεσιών, όπως ενημερώσουν την Υπηρεσία 
μας, μέχρι τις 13 Ιουνίου 2025, για τυχόν αδυναμία δέσμευσης των διατιθέμενων πιστώσεων ή μέρους 
αυτών, προκειμένου αυτές να  ανακατανεμηθούν υπέρ άλλων Δασικών Υπηρεσιών, για την αποφυγή 
απώλειας πολύτιμων οικονομικών πόρων και τη μέγιστη απορρόφηση του Χρηματοδοτικού 
Προγράμματος.

Οι Διευθύνσεις Συντονισμού και Επιθεώρησης Δασών, αποδέκτες του παρόντος για ενέργεια, 
παρακαλούνται για την άμεση ενημέρωση των Δασικών Υπηρεσιών αρμοδιότητάς τους.

Με εντολή Υπουργού 

Ο Αναπληρωτής Προϊστάμενος της Γενικής Διεύθυνσης 
Δασών και Δασικού Περιβάλλοντος

Ευάγγελος Γκουντούφας

Συνημμένα:
- Η Απόφαση Δ.Σ. Πράσινου Ταμείου υπ΄αριθμ. 309.2.4/10-4-2025 (ΑΔΑ: 979Ν46Ψ844-ΧΑΨ)

ΠΙΝΑΚΑΣ ΔΙΑΝΟΜΗΣ

Α. Αποδέκτες για Ενέργεια:

Οι προϊστάμενοι των Επιθεωρήσεων Εφαρμογής Δασικής Πολιτικής, με την ιδιότητα του αποφαινόμενου οργάνου, 
στην αρμοδιότητα των οποίων υπάγονται οι Δασικές Υπηρεσίες του Πίνακα κατανομής πιστώσεων:

1. Επιθεώρηση Εφαρμογής Δασικής Πολιτικής Μακεδονίας Θράκης (gdmt@eedpmt.ypen.gr)
2. Επιθεώρηση Εφαρμογής Δασικής Πολιτικής Ηπείρου – Δυτικής Μακεδονίας (mtsiatoura@eedphm.ypen.gr)
3. Επιθεώρηση Εφαρμογής Δασικής Πολιτικής Θεσσαλίας Στερεάς Ελλάδας (eedpts@eedpts.ypen.gr)
4. Επιθεώρηση Εφαρμογής Δασικής Πολιτικής Πελοποννήσου, Δυτικής Ελλάδας, Ιονίου 

(nmazis@eedpdpi.ypen.gr)
5. Επιθεώρηση Εφαρμογής Δασικής Πολιτικής Αττικής (a.reppas@eedpatt.ypen.gr)
6. Επιθεώρηση Εφαρμογής Δασικής Πολιτικής Αιγαίου (a.alexiadou@eedpaig.ypen.gr)
7. Επιθεώρηση Εφαρμογής Δασικής Πολιτικής Κρήτης (a.ioannou@eedpkritis.ypen.gr)

Οι προϊστάμενοι των Διευθύνσεων Συντονισμού και Επιθεώρησης Δασών (με την παράκληση για κοινοποίηση στις 
Δασικές Υπηρεσίες αρμοδιότητάς τους)

1. Διεύθυνση Συντονισμού και Επιθεώρησης Δασών Μακεδονίας Θράκης (dsed@eedpmt.ypen.gr)
2. Διεύθυνση Συντονισμού και Επιθεώρησης Δασών Ηπείρου – Δυτικής Μακεδονίας (dasiperi@eedphm.ypen.gr)
3. Διεύθυνση Συντονισμού και Επιθεώρησης Δασών Θεσσαλίας Στερεάς Ελλάδας (dsedason@eedpts.ypen.gr)
4. Διεύθυνση Συντονισμού και Επιθεώρησης Δασών Πελοποννήσου, Δυτικής Ελλάδας, Ιονίου (dse-

dason@eedpdpi.ypen.gr)
5. Διεύθυνση Συντονισμού και Επιθεώρησης Δασών Αττικής (epitheorisi_dason@eedpatt.ypen.gr)
6. Διεύθυνση Συντονισμού και Επιθεώρησης Δασών Αιγαίου (eedp@eedpaig.ypen.gr, e.gkioka@eedpaig.ypen.gr)
7. Διεύθυνση Συντονισμού και Επιθεώρησης Δασών Κρήτης (dsed@eedpkritis.ypen.gr)

Β. Αποδέκτες για Κοινοποίηση:
1. Γραφείο Υπουργού Περιβάλλοντος και Ενέργειας, κ. Σ. Παπασταύρου 
2. Γραφείο Γενικού Γραμματέα Δασών, κ. Ε. Σταθόπουλου
3. Πράσινο Ταμείο

Εσωτερική Διανομή:

- Διεύθυνση Προστασίας Δασών

ΑΔΑ: ΕΩ864653Π8-Δ3Α



6

Πίνακας: Κατανομή πιστώσεων στις δικαιούχους περιφερειακές Δασικές Υπηρεσίες, Χρηματοδοτικό Πρόγραμμα του Πράσινου Ταμείου «Προστασία και Αναβάθμιση 
Δασών 2025»

Περιοχές 
αρμοδιότητας των 

Δασικών Υπηρεσιών
Περιφέρεια Περιφερειακή 

Ενότητα Δασική Υπηρεσία Κατανεμόμενη 
πίστωση

Σκοπούμενα έργα και εργασίες καθαρισμών δασών / συντήρησης δασικού οδικού 
δικτύου και αντιπυρικών ζωνών (προς ιεράρχηση με βάση τις προτεραιότητες της 

οικείας Δασικής Υπηρεσίας)

Μελέτη βελτίωσης της βατότητας του δασικού οδικού δικτύου περιοχής 
παρέμβασης ‘’Κυριακής-Δερείου’’ Δασαρχείου Διδυμοτείχου έτους 2025.

Μελέτη βελτίωσης της βατότητας του δασικού οδικού δικτύου περιοχής 
παρέμβασης ‘’Τριγώνου-Ορεστιάδος’’ Δασαρχείου Διδυμοτείχου έτους 2025.

Μελέτη καθαρισμών παρόδιας δασικής βλάστησης στα δρυοδάση του Δασικού 
Συμπλέγματος Τριγώνου-Ορεστιάδας έτους 2025.

Προληπτικές δασοκομικές εργασίες αντιπυρικής προστασίας κρίσιμων 
αναδασώσεων δασικού συμπλέγματος Κυριακής-Δερείου έτους 2025.

Εργασίες αντιπυρικής προστασίας στο Δημοτικό δάσος των Μεταξάδων 
Διδυμοτείχου.

Δασαρχείο Διδυμοτείχου 43.500,00

Κατασκευή ιρλανδικών διαβάσεων.

Δασαρχείο Σουφλίου 30.000,00 Κατασκευή τεχνικών έργων σε δασικούς δρόμους Β΄ κατηγορίας στην περιοχή 
ευθύνης του Δασαρχείου Σουφλίου.

Συντήρηση βελτίωση Αντιπυρικών Ζωνών και δρόμων στην περιοχή 
Δασαρχείου Αλεξανδρούπολης.

Βελτίωση βατότητας δασικού οδικού δικτύου περιοχής Δασαρχείου 
Αλεξανδρούπολης.

Βελτίωση βατότητας δασικού οδικού δικτύου στη Σαμοθράκη.

Έβρου

Δασαρχείο Αλεξανδρούπολης 35.000,00

Κατασκευή πυροφυλακίου στη δασική θέση «Καβούρι» Δρυμού Νίψας, 
περιοχής ευθύνης Δασαρχείου Αλεξανδρούπολης.

Ροδόπης Διεύθυνση Δασών Ροδόπης 37.000,00 Συντήρηση-βελτίωση του δασικού οδικού δικτύου περιοχής Σαπών-Νέδας-
Νέας Σάντας και Ισμάρου.

Βελτίωση-συντήρηση δασοδρόμων περιοχής ευθύνης
Δασαρχείου Ξάνθης Έτους 2025.

Δασαρχείο Ξάνθης 60.000,00
Εγκατάσταση υδατοδεξαμενών ανοικτού και κλειστού τύπου για την 
αντιπυρική προστασία των δασών της ΠΕ Ξάνθης.

Ξάνθης

Δασαρχείο Σταυρούπολης 30.000,00 Εργασίες συντήρησης – βελτίωσης του δασικού οδικού δικτύου στα δημόσια 
δασικά συμπλέγματα του Δασαρχείου Σταυρούπολης.

Συντήρηση δασικού οδικού δικτύου περιοχής παρέμβασης Καβάλας.

 Μακεδονίας – 
Θράκης
(Αρμόδια Ε.Ε.Δ.Π. 
Μακεδονίας – 
Θράκης)

Ανατολικής 
Μακεδονίας και 
Θράκης

Καβάλας Δασαρχείο Καβάλας 39.000,00 Συντήρηση δασικού οδικού δικτύου περιοχής παρέμβασης Νέστου, 
αρμοδιότητας Δασαρχείου Καβάλας.

ΑΔΑ: ΕΩ864653Π8-Δ3Α



7

Συντήρηση δασικού οδικού δικτύου περιοχής παρέμβασης Παγγαίου Όρους, 
αρμοδιότητας Δασαρχείου Καβάλας.

Συντήρηση δασικού οδικού δικτύου περιοχής παρέμβασης Συμβόλου Όρους, 
αρμοδιότητας Δασαρχείου Καβάλας.

Δασαρχείο Θάσου 18.000.00 Βελτίωση βατότητας δασικού οδικού δικτύου της Ν. Θάσου, έτους 2025. 

Βοηθητικές εργασίες λήψης στοιχείων υπαίθρου για τη σύνταξη της 
διαχειριστικής μελέτης Δημόσιου Δασικού Συμπλέγματος BAN Δράμας.

Βοηθητικές εργασίες τοπογραφικών αποτυπώσεων για τη σύνταξη της μελέτης: 
Βελτίωση και οδοστρωσία δασικού δρόμου αντιπυρικής προστασίας Β΄ 
Κατηγορίας ‘’Ελατιά-Βαθύρεμα’’.

Δασοκομικοί χειρισμοί αντιπυρικής προστασίας Περιαστικού Δάσους 
Καλλιφύτου Δ. Δράμας Τμήμα 2ο.

Δασαρχείο Δράμας 35.000,00

Τοποθέτηση υδατοδεξαμενών για την ενίσχυση της αντιπυρικής προστασίας 
της περιοχής αρμοδιότητας του Δασαρχείου Δράμας.

Δράμας

Δασαρχείο Κ. Νευροκοπίου 37.000,00
Αντιπυρική προστασία και αναβάθμιση Δασών 2025 με βελτίωση Δασικού 
Οδικού Δικτύου Δασικών Συμπλεγμάτων περιοχής ευθύνης του Δασαρχείου Κ. 
Νευροκοπίου.

Δασαρχείο Νιγρίτας 26.000,00 Μελέτη συμπληρωματικών εργασιών συντήρησης και βελτίωσης βατότητας 
δασικού οδικού δικτύου Δασαρχείου Νιγρίτας έτους 2025.

Συντήρηση δασικού οδικού δικτύου Δασαρχείου Σερρών 2025 (αποκατάσταση 
βλαβών).

Δασαρχείο Σερρών 29.000,00
Μελέτη, κατασκευή τεχνικού για τη βελτίωση βατότητας του δασικού οδικού 
δικτύου.

Σερρών

Δασαρχείο Σιδηροκάστρου 20.000,00
Προμήθεια και εγκατάσταση (4) τεσσάρων πλαστικών δεξαμενών 
πυροπροστασίας κλειστού τύπου (χωρητικότητας 16 κ.μ.) στην περιοχή 
ευθύνης Δασαρχείου Σιδηροκάστρου.

Εργασίες συντήρησης και επισκευής υδατοδεξαμενών, πυροφυλακείων, 
αρμοδιότητας Δασαρχείου Κιλκίς.

Δασαρχείο Κιλκίς 30.000,00
Εργασίες ασφαλούς διαχείρισης υπολειμμάτων υλοτομιών-κλαδεύσεων των 
περιαστικών δασών περιοχής ευθύνης Δασαρχείου Κιλκίς.

Κιλκίς

Δασαρχείο Γουμένισσας 40.000,00 Προστασία περιαστικού δάσους τοπικής κοινότητας Αξιούπολης.

Δασαρχείο Σταυρού 16.000,00 Συντήρηση δασικού οδικού δικτύου, και έργων αντιπυρικής προστασίας 
περιοχής ευθύνης Δασαρχείου Σταυρού έτους 2025.

Συντήρηση & επισκευή μέρους της περίφραξης του Περιαστικού Δάσους 
Θεσσαλονίκης.

Μακεδονίας – 
Θράκης
(Αρμόδια Ε.Ε.Δ.Π. 
Μακεδονίας – 
Θράκης)

Κεντρικής 
Μακεδονίας

Θεσσαλονίκης
Δασαρχείο Θεσσαλονίκης 29.000,00

Βελτίωση και συντήρηση υφιστάμενου μονοπατιού στο Θέατρο Δάσους, στο 
Περιαστικό Δάσος Θεσσαλονίκης.

ΑΔΑ: ΕΩ864653Π8-Δ3Α



8

Προμήθεια ατομικών μέσων για το προσωπικό (φόρμες, άρβυλα, λοιπός 
εξοπλισμός προστασίας) για λόγους αντιπυρικής προστασίας.

Συντήρηση αντιπυρικών ζωνών Δασαρχείου Αρναίας.
Δασαρχείο Αρναίας 29.000,00

Μελέτη κατασκευής λιμνοδεξαμενής στην περιοχή Στρατονίκης του Δήμου 
Αριστοτέλη.

Συντήρηση και βελτίωση δασικού οδικού δικτύου και αντιπυρικών ζωνών 
Δημόσιων Δασών Δασαρχείου Πολυγύρου – Αντιπυρική προστασία δημοσίων 
δασών και δασικών εκτάσεων – Έργα προληπτικής δασοκομίας.

Πιλοτικοί δασοκομικοί χειρισμοί τμήματος της συστάδας 14β δημόσιου δάσους 
Αγ. Νικολάου, Δήμου Σιθωνίας.

Δασαρχείο Πολυγύρου 29.000,00

Μελέτη συντήρησης φράγματος χειμάρρου Αγ. Παντελεήμονα, Ταξιάρχη.

Θρυμματισμός συσσωρευμένης καύσιμης ύλης από τα Δημόσια Δάση και τις 
υποδομές του δασικού οδικού δικτύου περιοχής ευθύνης Δασαρχείου 
Κασσάνδρας.

Κατασκευή μόνιμου πυροφυλακίου για την επιτήρηση των δασικών πυρκαγιών 
στη θέση «Ραχώνι» ΤΚ Κρυοπηγής Δήμου Κασσάνδρας.

Δασοκομικοί χειρισμοί αντιπυρικής προστασίας για την απομάκρυνση 
επικίνδυνων δένδρων από τα δημόσια δάση της χερσονήσου Κασσάνδρας και 
ασφαλής διαχείριση των υπολειμμάτων τους.

Χαλκιδικής

Δασαρχείο Κασσάνδρας 29.000,00

Κατασκευή μονοπατιών διαφυγής σε ζώνες μίξης δάσους κατοικίας για την 
ασφαλή απομάκρυνση των οικιστών σε περίπτωση δασικής πυρκαγιάς.

Συντήρηση παρατηρητηρίων-πυροφυλακείων Αετοχωρίου και Πολυκάρπης.
Δασαρχείο Αριδαίας 25.000,00

Προμήθεια και τοποθέτηση δεξαμενής πυροπροστασίας.

Συντήρηση δασικού οδικού δικτύου και αντιπυρικών λωρίδων περιοχής 
ευθύνης Δασαρχείου Έδεσσας.

Πέλλας

Δασαρχείο Έδεσσας 20.000,00
Δασοκομικοί χειρισμοί για λόγους αντιπυρικής προστασίας σε δάση περιοχής 
ευθύνης Δασαρχείου Έδεσσας.

Δασαρχείο Νάουσας 20.000,00 Συντήρηση δασικού οδικού δικτύου των Δημόσιων και Διαχειριζόμενων από το 
δημόσιο Δασών.

Ημαθίας
Δασαρχείο Βέροιας 20.000,00 Συντήρηση δασικού οδικού δικτύου των Δημόσιων και Διαχειριζόμενων από το 

δημόσιο Δασών.

Προμήθεια και τοποθέτηση υδατοδεξαμενών στα Δημόσια Δάση Πιερίας. 

Επισκευή και συντήρηση των φυλακίων – δασονομείων της Διεύθυνσης Δασών 
Πιερίας για την αντιπυρική προστασία. Πιερίας Διεύθυνση Δασών Πιερίας

60.000,00

Σύνταξη βοηθητικών εργασιών μελετών (δασικής οδοποιίας, διευθέτησης 
χειμάρρων κ.λπ..

ΑΔΑ: ΕΩ864653Π8-Δ3Α



9

Φλώρινας Διεύθυνση Δασών Φλώρινας 37.000,00

Έργα και εργασίες αντιπυρικής προστασίας δασών και δασικών εκτάσεων 
περιοχής αρμοδιότητας Διεύθυνσης Δασών Φλώρινας. Προμήθεια και 
εγκατάσταση συστήματος καμερών και συνοδού ηλεκτρονικού εξοπλισμού για 
την επόπτευση των Δημοσίων Δασών και του περιαστικού δάσους Δήμου 
Φλώρινας.

Συντήρηση και βελτίωση του υφιστάμενου οδικού δικτύου που 
χρησιμοποιείται και για αντιπυρική προστασία.

Κατασκευή νέας υδατοδεξαμενής.

Συντήρηση υφιστάμενων υδατοδεξαμενών.

Καθαρισμοί κλαδεύσεις, φρυγανεύσεις απομάκρυνση δένδρων και 
υπολειμμάτων.

Καστοριάς Διεύθυνση Δασών Καστοριάς 40.000,00

Κατασκευή ιρλανδικών διαβάσεων.

Βελτίωση-Συντήρηση του Δασικού οδικού δικτύου του ΔΣ Καταφυγίου - Αγίας 
Κυριακής.

Βελτίωση-Συντήρηση του Δασικού οδικού δικτύου του ΔΣ Αγίου Δημητρίου-
Ρυακίου-Τετραλόφου.

Δασαρχείο Κοζάνης 20.000,00

Βελτίωση-Συντήρηση του Δασικού οδικού δικτύου του ΔΣ Βλάστης Εμπορίου.

Βελτίωση - Συντήρηση του Δασικού οδικού δικτύου των Δημοσίων Δασών 
Πενταλόφου - Διλόφου του Δασικού Συμπλέγματος Βοΐου για την προστασία 
από τις πυρκαγιές. 

Βελτίωση - Συντήρηση του Δασικού οδικού δικτύου των Δημοσίων Δασών 
Βυθού - Αυγερινού - Αγίων Αναργύρων - Ζώνης του Δασικού Συμπλέγματος 
Βοΐου για την προστασία από τις πυρκαγιές.

Κοζάνης

Δασαρχείο Τσοτυλίου 20.000,00

Ισοπέδωση καταστρώματος οδικού δικτύου Αναδασώσεων ΛΟΥΒΡΗΣ - 
ΒΡΟΝΤΗΣ - ΑΝΘΟΧΩΡΙΟΥ – ΝΑΜΑΤΩΝ περιφέρειας Δασαρχείου Τσοτυλίου.

Συντήρηση δασικού οδικού δικτύου για τη διαμόρφωση καταλλήλων συνθηκών 
αντιμετώπισης φυσικών καταστροφών και πυρκαγιών Δημοσίων Δασών 
Συμπλέγματος Περιβολίου - Αβδέλλας Π.Ε. Γρεβενών - Μίσθωση μηχανημάτων.

Συντήρηση δασικού οδικού δικτύου για τη διαμόρφωση καταλλήλων συνθηκών 
αντιμετώπισης φυσικών καταστροφών και πυρκαγιών Δημοσίων δασών 
Συμπλέγματος Σμίξης - Σαμαρίνας Π.Ε. Γ ρεβενών- Μίσθωση μηχανημάτων.

Συντήρηση δασικού οδικού δικτύου για τη διαμόρφωση καταλλήλων συνθηκών 
αντιμετώπισης φυσικών καταστροφών και πυρκαγιών Δημοσίων δασών 
Συμπλέγματος Κρανιάς- Μοναχιτίου - Κηπουρειού Π.Ε. Γρεβενών -

Ηπείρου – Δυτικής 
Μακεδονίας
(Αρμόδια Ε.Ε.Δ.Π. 
Ηπείρου – Δυτικής 
Μακεδονίας)

Δυτικής 
Μακεδονίας

Γρεβενών Διεύθυνση Δασών Γρεβενών 29.000,00

Συντήρηση δασικού οδικού δικτύου για τη διαμόρφωση καταλλήλων συνθηκών 

ΑΔΑ: ΕΩ864653Π8-Δ3Α



10

αντιμετώπισης φυσικών καταστροφών και πυρκαγιών Δημοσίων δασών 
Συμπλέγματος Φιλιππαίων - Πολυνερίου - Πανοράματος - Λάβδας - Σπηλαίου - 
Τρικώμου - Κοσματίου - Μαυραναίων - Γρεβενών – Καλοχίου, Π.Ε. Γρεβενών - 
Μίσθωση μηχανημάτων.

Συντήρηση δασικού οδικού δικτύου για τη διαμόρφωση καταλλήλων συνθηκών 
αντιμετώπισης φυσικών καταστροφών και πυρκαγιών Δημοσίων δασών 
Συμπλέγματος Αγ. Θεοδώρων-Φελλίου-Δεσκάτης-Παλιουριάς- Κατάκαλης - 
κ.λ.π. Π.Ε. Γρεβενών - Μίσθωση μηχανημάτων.

Συντήρηση δασικού οδικού δικτύου (ισοπέδωση καταστρώματος-καθαρισμός 
τάφρων & άρση καταπτώσεων) δημοσίων δασών συμπλεγμάτων Μηλιάς - 
Μετσόβου, Βοβούσας -Φλαμπουραρίου και Χρυσοβίτσας - Γρεβενετίου – 
Πέτρας.

Κατασκευή σωληνωτών οχετών στο δασικό δρόμο συστάδων 12β, γ και 13α 
δημοσίου δάσους Βοβούσας.

Δασαρχείο Μετσόβου 30.000,00

Κατασκευή υδατοδεξαμενής στη θέση "Άπα Μπούνα" περιοχής ΔΚ Μηλιάς του 
Δήμου Μετσόβου.

Συντήρηση- βελτίωση του δασικού οδικού δικτύου του Δημοσίου Δάσους 
Αετομηλίτσας.

Συντήρηση - βελτίωση του δασικού οδικού δικτύου των Δημοσίων Δασών: 
Πηγής - Ελευθέρου - Κόνιτσας - Μοναστηρίου - Συνδ/του Δάσους Ζάρρος.

Συντήρηση - βελτίωση του δασικού οδικού δικτύου των Δημοσίων Δασών: 
Αγίας Βαρβάρας - Γοργοποτάμου - Πληκατίου – Βούρμπιανης. 

Συντήρηση - βελτίωση του δασικού οδικού δικτύου των Δημοσίων Δασών: 
Δερβενίου-Καστανέας-Πύργου.

Ιωαννίνων

Δασαρχείο Κόνιτσας 30.000,00

Συντήρηση - βελτίωση του δασικού οδικού δικτύου των Δημόσιων Δασών: 
Λαγκάδας-Δροσοπηγής-Γανναδιού-Φούρκας-Πλαγιάς.

Βελτίωση-συντήρηση δασικού οδικού δικτύου δημοσίων δασών περιοχής 
ευθύνης Δασαρχείου Ιωαννίνων- Μίσθωση μηχανημάτων (αφορά το σύνολο 
του οδικού δικτύου που έχει υποστεί ζημιές από πρόσφατες καταιγίδες).

Βελτίωση - συντήρηση δασικού δκτύου του Αισθητικού Δασυλλίου Ιωαννίνων.

Συντήρηση δικτύων πυρόσβεσης & υδατοδεξαμενών δασυλλίων λόφων 
Ιωαννίνων (στα δάση Αγ. Τριάδα, Προφήτης Ηλίας, Τζεμ, Μεϊντάνι, 
Περίβλεπτος και Ψηλή  Γορίτσα).

Συντήρηση υδατοδεξαμενών στα δημόσια δάση Λάϊστας- Σκαμνελίου- 
Ηλιοχωρίου (σε 4 δεξαμενές στεγάνωση-σύνδεση-γενική συντήρηση).

Ηπείρου

Δασαρχείο Ιωαννίνων 35.000,00

Αγορά και τοποθέτηση υδατοδεξαμενών πυροπροστασίας στα δημόσια δάση 
περιοχής ευθύνης Δασαρχείου Ιωαννίνων σε συνεργασία με την Πυροσβεστική 
Υπηρεσία.

ΑΔΑ: ΕΩ864653Π8-Δ3Α



11

Συντήρηση - βελτίωση δασικών δρόμων των δημοσίων δασών ΠΕ Θεσπρωτίας.

Προμήθεια και εγκατάσταση συστήματος πυρανίχνευσης στο περιαστικό δάσος 
Ηγουμενίτσας στις θέσεις "Τσιμπουρίκι" και "Φρούριο".Θεσπρωτίας Διεύθυνση Δασών Θεσπρωτίας 30.000,00

Καθαρισμοί Δημοσίων Δασών ΠΕ Θεσπρωτίας.

Προμήθεια εγκατάστασης κάμερας & συνοδού εξοπλισμού για επόπτευση των 
δημοσίων δασών Φιλιππιάδας, Ζηρού και Θεσπρωτικού Π.Ε. Πρέβεζας.

Εργασίες συντήρησης και βελτίωσης δημοσίων δασικών δρόμων στη Δημοτική 
Ενότητα Πάργας, του Δήμου Πάργας.

Εργασίες συντήρησης και βελτίωσης δημοσίων δασικών δρόμων στη Δημοτική 
Ενότητα Φαναρίου, του Δήμου Πάργας.

Εργασίες συντήρησης και βελτίωσης δημοσίων δασικών δρόμων στις Δημοτικές 
Ενότητες Πρέβεζας και Ζαλόγγου, του Δήμου Πρέβεζας.

Εργασίες συντήρησης και βελτίωσης δημοσίων δασικών δρόμων στη Δημοτική 
Ενότητα Λούρου, του Δήμου Πρέβεζας.

Εργασίες συντήρησης και βελτίωσης δημοσίων δασικών δρόμων στη Δημοτική 
Ενότητα Θεσπρωτικού, του Δήμου Ζηρού.

Πρέβεζας Διεύθυνση Δασών Πρέβεζας 20.000,00

Εργασίες συντήρησης και βελτίωσης δημοσίων δασικών δρόμων στις Δημοτικές 
Ενότητες Ανωγείου και Φιλιππιάδας, του Δήμου Ζηρού.

Βελτίωση δασικού αντιπυρικού δικτύου Π.Ε. Άρτας (Λόφος Περάνθης).

Προμήθεια και εγκατάσταση συστήματος πυρανίχνευσης στο περιαστικό δάσος 
Λόφου Περάνθης Άρτας.

Βελτίωση δασικού αντιπυρικού δικτύου Π.Ε. Άρτας (Χαλικοστρώσεις - 
Τσιμεντοστρώσεις).

Άρτας Διεύθυνση Δασών Άρτας 20.000,00

Καθαρισμοί Δημοσίων Δασών Π.Ε. Άρτας.

Βελτίωση και αποκατάσταση βατότητας δρόμων πυροπροστασίας Δημοσίων 
δασών & δασικών εκτάσεων Δασικών Συμπλεγμάτων 1.Νεραϊδοχωρίου - 
Πύρρας - Δροσοχωρίου - Αγ. Νικολάου 2. Αθαμανίας, Δασαρχείου Τρικάλων.

Βελτίωση και αποκατάσταση βατότητας δρόμων πυροπροστασίας Δημοσίων 
δασών & δασικών εκτάσεων Δασικών Συμπλεγμάτων 1.Στουρναρέϊκων- 
Παλαιοκαρυάς, 2. Πύλης, 3. Τ.Δ.Κοθωνίων, Δασαρχείου Τρικάλων.

Διάνοιξη δασικού δρόμου αντιπυρικής προστασίας Γκούρα Βάκαρη - 
Παλιομάνδρι-Μαντρί Δροσοχώρι Δ. Πύλης Ν. Τρικάλων.

Μελέτη διάνοιξης δασ. δρόμων αντιπυρικής προστασίας Γ΄κατηγ. στη θέση 
“Μπουζιάρι” περιοχής Ψάρω Στουρ/κων Δ. Πύλης Ν. Τρικάλων.

Δασαρχείο Τρικάλων 30.000,00

Διάνοιξη δασικού δρόμου στη θ. Δοβρούτσι Τκ Πηνειάδας Δ.Ε. Φαρκαδόνας Δ. 
Φαρκαδόνας ΠΕ Τρικάλων.

Θεσσαλίας – 
Στερεάς Ελλάδας
(Αρμόδια Ε.Ε.Δ.Π. 
Θεσσαλίας – 
Στερεάς Ελλάδας)

Θεσσαλίας Τρικάλων

Δασαρχείο Καλαμπάκας 20.000,00 Αποκατάσταση βατότητας δασικού οδικού δικτύου περιοχής  Δασαρχείου 
Καλαμπάκας έτους2025-λειτουργικές δαπάνες για συντήρηση, επισκευή και 

ΑΔΑ: ΕΩ864653Π8-Δ3Α



12

προμήθεια λοιπού εξοπλισμού υπηρεσιακών οχημάτων.

Αποκατάσταση βατότητας δασικού δρόμου 10α-Νεροκρατήματα δημοσίου 
δάσους Μαλακασίου.

Μελέτη αποκατάστασης λειτουργικότητας υδατοδεξαμενών, υδρομαστεύσεων 
και των αγωγών μεταφοράς νερού στις θέσεις ¨Σαϊτ Πασά¨Δημοσίου Δάσους 
Μαλακασίου, ¨Αλατσιές¨Δημοσίου δάσους Κορυδαλού και Αγκάθια.

Αποκατάσταση βατότητας δασικού δρόμου Παγόδα-Δολιανά Δασικού 
Συμπλέγματος Ασπροποτάμου.

Δημιουργία Μικτών Αντιπυρικών Ζωνών σε οικισμούς και δρόμους της Π.Ε. 
Λάρισας αρμοδιότητας Δασαρχείου Ελασσόνας. 

Συντήρηση δασικού οδικού δικτύου (Δ.Ο.Δ.) περιοχής  αρμοδιότητας 
Δασαρχείου Ελασσόνας ΕΤΟΥΣ 2025.

Καθαρισμοί- κλαδεύσεις-φρυγανεύσεις και απομάκρυνση των υπολειμμάτων 
των καθαρισμών  κατά μήκος κεντρικών δασικών δρόμων περιοχής 
αρμοδιότητας Δασαρχείου Ελασσόνας.

Αντιπυρική προστασία.

Δασαρχείο Ελασσόνας 20.000,00

Σύνταξη μελετών.

Συντήρηση-βελτίωση δασικού οδικού δικτύου δημοσίων δασών και δασικών 
εκτάσεων περιοχής αρμοδιότητας Δασαρχείου Λάρισας.

«Συντήρηση αντιπυρικών ζωνών περιοχής αρμοδιότητας Δασαρχείου Λάρισας 
(Δημόσια Δασικά Συμπλέγματα 'Οσσας, Αμπελακίων και Κάτω Ολύμπου)», 
έτους 2025.Δασαρχείο Λάρισας 20.000,00

Συντήρηση-βελτίωση της βλάστησης και του συνόλου του φυσικού τοπίου με 
κατάλληλους δασοκομικούς χειρισμούς, για αντιπυρική προστασία χώρου 
δασικής αναψυχής στην Τ.Κ. Χάλκης του Δήμου Κιλελέρ.

Συντήρηση δασικού οδικού δικτύου δημοσίων δασών αρμοδιότητας 
Δασαρχείου Αγιάς για αντιπυρική προστασία έτους 2025.

Λάρισας

Δασαρχείο Αγιάς 20.000,00
Συντήρηση και καθαρισμός αντιπυρικών ζωνών αρμοδιότητας Δασαρχείου 
Αγιάς για αντιπυρική προστασία έτους 2025.

Βελτίωση βατότητας δασικού οδικού δικτύου Δασαρχείου Καρδίτσας έτους 
2025.

Έργο Διάνοιξης αντιπυρικής οδού «Καζάρμα –Κοκαλιά» Δημοσίου δάσους 
Δαφνοσπηλιάς.

Έργο Διάνοιξης αντιπυρικής οδού «Μποστανάκια-Μελίσσι-Πλατάνι- 
α.Τραμπάλα β.Βαρκά» Δημοσίου δάσους Δαφνοσπηλιάς.

Καρδίτσας Δασαρχείο Καρδίτσας 20.000,00

Έργο Διάνοιξης αντιπυρικής οδού «Καζάρμα Μήνου-Κριθαράκια-Πλατάνι» 
περιφέρειας Τ.Κ. Δαφνοσπηλιάς Δημοσίου δάσους Δαφνοσπηλιάς. »

ΑΔΑ: ΕΩ864653Π8-Δ3Α



13

Έργο Επέκτασης δασικού οδικού δικτύου αναδασώσεων Καναλίων –Φαναρίου 
στις θέσεις α. «Λόγγος –Ντελή β. «Κούτσουρο» γ. «Στρατώνες»

Μελέτη διάνοιξης αντιπυρικής οδού Δαφνοσπηλιά -Αγ. Παρασκευή - Αγ. 
Κυριακή – Λουτρό.

«Μελέτη Βελτίωσης-Συντήρησης δασικού δρόμου Μοναστήρι περιοχής 
Δαφνοσπηλιάς.

Μελέτη Βελτίωσης δασικής οδοποιϊας Φουκάλια-Δενδράκος & Δενδράκος 
Ασημοχώρι στο Δημόσιο Δάσος Λεονταρίου

Μελέτη Διάνοιξης αντιπυρικής οδού Περιοχή Φαναρίου Μαγούλας

Μελέτη για Έργα αντιπυρικής προστασίας στις αναδασώσεις στο Δημόσιο 
Δάσος Καναλίων-Φαναρίου του Δασαρχείου Καρδίτσας ( Καθαρισμοί, 
αποκλαδώσεις κλπ.)

Συντήρηση - Βελτίωση Δασικών Έργων Οδοποιίας.
Δασαρχείο Μουζακίου 15.000,00 Αντιπυρική προστασία Δημοσίων Δασών και δασικών εκτάσεων (Συντήρηση–

Βελτίωση δασικών δρόμων).

Δασαρχείο Βόλου 20.000,00 Συντήρηση αντιπυρικών ζωνών και αποκατάσταση βατότητας δασικού οδικού 
Δημοσίων δασών Αφετών – Αργαλαστής – Προμυρίου.

Έργα και εργασίες καθαρισμών αναδασώσεων και καλλιεργητικών 
επεμβάσεων  και δασοκομικών εργασιών διαχείρισης της καύσιμης ύλης.

Δασαρχείο Αλμυρού 20.000,00
Προμήθεια υδατοδεξαμενής προς ανεφοδιασμό πυροσβεστικών οχημάτων για 
την αντιπυρική προστασία των αναδασώσεων στην περιοχή Γρατζάς Πτελεού.

Μαγνησίας 

Δασαρχείο Σκοπέλου 8.000,00 Αποκατάσταση βατότητας δασικού οδικού δικτύου Νήσου Σκοπέλου.

Δασαρχείο Καρπενησίου 20.000,00 Συντήρηση Δασικού Οδικού Δικτύου, περιφέρειας Δασαρχείου Καρπενησίου 
για το έτος 2025.

Ευρυτανίας
Δασαρχείο Φουρνάς 8.000,00 Βελτίωση βατότητας του Δασικού Οδικού Δικτύου Δασαρχείου Φουρνάς.

Συντήρηση Δασικού Οδικού Δικτύου και Αντιπυρικών Ζωνών, περιοχής 
αρμοδιότητας Δασαρχείου Αταλάντης έτους 2025

Καθαρισμοί παρόδιας βλάστησης , μέρους του Δασικού Οδικού Δικτύου, των 
περιοχών των Κοινοτήτων Αταλάντης, Τραγάνας και Προσκυνά, του Δήμου 
Λοκρών, περιοχής αρμοδιότητας Δασαρχείου Αταλάντης.

Στερεάς Ελλάδας

Φθιώτιδας Δασαρχείο Αταλάντης 20.000,00

Συντήρηση υδατοδεξαμενών εκ σκυροδέματος, αντιπυρικής προστασίας στις 
θέσεις ΄Πευκιάς΄ & ΄Χιλιαδού , των Κοινοτήτων Λάρυμνας, Μαρτίνου & 
Μαλεσίνας, Δ.Ε. Οπουντίων & Μαλεσίνας, του Δήμου Λοκρών, Π.Ε. Φθιώτιδας.

ΑΔΑ: ΕΩ864653Π8-Δ3Α



14

Επισκευή – συντήρηση υδατοδεξαμενής πυρόσβεσης στη θέση «Αγκόνα», Δ.Κ. 
Αγ. Κων/νου , Δήμου Καμ. Βούρλων.

Συντήρηση δασικού οδικού δικτύου.
Δασαρχείο Λαμίας 20.000,00 Αποψίλωση χόρτων αναδασωτικών επιφανειών περιοχή αρμοδιότητας 

Δασαρχείου Λαμίας.

Συντήρηση Δασικού Οδικού Δικτύου και Αντιπυρικών Ζωνών περιφέρειας 
Δασαρχείου Σπερχειάδας έτους 2025.

Δασαρχείο Σπερχειάδας 20.000,00
Καθαρισμός παρόδιας βλάστησης τμήματος του δασικού οδικού δικτύου 
περιφέρειας Δασαρχείου Σπερχειάδας.

Δασαρχείο Λιδωρικίου 8.000,00 Συντήρηση δασικού οδικού δικτύου περιοχής αρμοδιότητας Δασαρχείου 
Λιδωρικίου. 

Εργασίες προληπτικών καθαρισμών, υλοτομίας και αποκλάδωσης στο Δημόσιο 
Δάσος Πευκιάς του Δήμου Δελφών. Φωκίδας

Δασαρχείο Άμφισσας 8.000,00
Συντήρηση δασικού οδικού δικτύου.

Συντήρηση δασικού οδικού δικτύου περιοχής αρμοδιότητας Δασαρχείου 
Λιβαδειάς.

Δασαρχείο Λιβαδειάς 15.000,00
Καθαρισμοί αντιπυρικής προστασίας των αναδασώσεων περιοχής Δασαρχείου 
Λιβαδειάς.Βοιωτίας

Δασαρχείο Θηβών 15.000,00 Συντήρηση δασικού οδικού δικτύου περιοχής αρμοδιότητας Δασαρχείου 
Θήβας. 

Συντήρηση Δασικού Οδικού Δικτύου και κατασκευή τεχνικών έργων στα Δάση 
περιφέρειας Δασαρχείου Ιστιαίας έτους 2025.

Μελέτη συντήρησης αντιπυρικών ζωνών των δασικών συμπλεγμάτων 
περιφέρειας αρμοδιότητας του Δασαρχείου Ιστιαίας.

Μελέτη Καθαρισμού δασών επαρχιακών και Δασικών δρόμων και επιφανειών , 
Τ.Κ. Λιχάδας, Τ.Κ. Γιάλτρων, Τ.Κ. Νέας Σινασού, Τ.Κ. Γαλατσάδων και Τ.Κ. 
Αβγαριάς, περιοχής αρμοδιότητας Δασαρχείου Ιστιαίας.

Μελέτη Συντήρησης και Αποκατάστασης Κατεστραμμένων Υδατοδεξαμενών 
Δασαρχείου Ιστιαίας.

Δασαρχείο Ιστιαίας 15.000,00

Προμήθεια ενός (1) Συστήματος Μη Επανδρωμένου Αεροσκάφους (drone).

Συντήρηση και αποκατάσταση κατεστραμμένων υδατοδεξαμενών, περιοχής 
Δασαρχείου Λίμνης.

Ευβοίας

Δασαρχείο Λίμνης 15.000,00 Μελέτη διάνοιξης δασικού δρόμου “Γεροβουνό-Κυμάσι” για λόγους 
αντιπυρικής προστασίας του Συνιδιόκτητου δάσους Μαντουδίου, περιοχής 
αρμοδιότητας Δασαρχείου Λίμνης.

ΑΔΑ: ΕΩ864653Π8-Δ3Α



15

Έργα και εργασίες διαχείρισης (βελτίωση-συντήρηση) Υποβαθμισμένων 
Δημοσίων Δασών έτους 2024 Δημόσιο Δάσος Σταυρού-Ακρών  Συστάδα 5α-
Χαλέπιος πεύκη.Δασαρχείο Χαλκίδας 15.000,00
Συντήρηση υδατοδεξαμενών–Ομβροδεξαμενών πυροπροστασίας στα Δημόσια 
δάση.

Βελτίωση Δασικού Δρόμου «Φτεράδα – Θαψά» ΤΚ Βιτάλου Δ.Ε. Κύμης Δήμου 
Κύμης – Αλιβερίου.

Βελτίωση Δασικού Δρόμου «Μανίκια –Καταρράκτες» ΤΚ Μανικίων Δ.Ε. Κύμης 
Δήμου Κύμης –Αλιβερίου.Δασαρχείο Αλιβερίου 30.000,00

Βελτίωση Δασικού Δρόμου «Παναγιά –Πούντα » ΤΚ Καλεντζίου Δ.Ε. Κύμης 
Δήμου Κύμης –Αλιβερίου, περιοχής αρμοδιότητας Δασαρχείου Αλιβερίου.

Δασαρχείο Μεγάρων 36.000,00 Καθαρισμός και μόρφωση πρανών καυ πυθμένα υφιστάμενης τάφρου 
τριγωνικής διατομής ή τάφρου ερείσματος, μήκους περίπου 33 χλμ.

Συντήρηση σε ξύλινο κιόσκι (που λειτουργεί και ως πυροφυλάκιο) στη θέση 
«Καραούλι» Μάνδρας.

Προμήθεια και τοποθέτηση ενός ξύλινου πυροφυλακίου στη θέση «Μεγάλη 
Κορυφή» περιοχής Δ. Μάνδρας.

Δασαρχείο Αιγάλεω 40.000,00

Συντήρηση δασικών οδών.

Δασαρχείο Καπανδριτίου 27.000,00 Συντήρηση δασικού οδικού δικτύου και αντιπυρικών ζωνών.

Συντήρηση δασικού οδικού δικτύου και αντιπυρικών ζωνών Δασαρχείου 
Πάρνηθας.

Εργασίες δασοκομικών καθαρισμών σε εκτάσεις που έχουν πληγεί από 
πυρκαγιά.

Συντήρηση υποδομών αντιπυρικής προστασίας και δημιουργία νέων.

Μελέτη συντήρησης επισκευής ενίσχυσης του Δασοφυλακείου Βαρυμπόμπης.

Μελέτη συντήρησης επισκευής Δασοφυλακείου Αγίας Τριάδας.

Δασαρχείο Πάρνηθας 60.000,00

Ανακατασκευή παλαιού Δασοφυλακείου του Εθνικού Δρυμού Πάρνηθας.

Συντήρηση δασικού οδικού δικτύου και αντιπυρικών ζωνών.

Δασαρχείο Πεντέλης 20.000,00 Καθαρισμοί παρόδιας δασικής βλάστησης κατά μήκος δασικών οδών 
αρμοδιότητας Δασαρχείου Πεντέλης.

Επισκευή όψεων και ανακαίνιση του κτηρίου Δασικού Σταθμού – 
Δασοφυλακείου Αγίου Κωνσταντίνου.

Συντήρηση δασικών δρόμων περιοχής αρμοδιότητας Δασαρχείου Λαυρίου.

Αττικής
(Αρμόδια Ε.Ε.Δ.Π. 
Αττικής)

Αττικής

Δασαρχείο Λαυρίου 77.000,00

Δημιουργία μικτής αντιπυρικής ζώνης στην αεροπορική βάση Κερατέας.

ΑΔΑ: ΕΩ864653Π8-Δ3Α



16

Καλλιεργητικές επεμβάσεις και δασοκομικοί χειρισμοί διαχείρισης 
νεκρωμένων, λόγω ξηρασίας, λοχμών και συστάδων χαλεπίου πεύκης της 
περιφερειακής ζώνης Εθνικού Δρυμού Σουνίου.

Συντήρηση δασικού οδικού δικτύου και αντιπυρικών ζωνών, κατασκευή 
εστεγασμένων αντιπυρικών ζωνών, παρόδιοι καθαρισμοί νήσου Αίγινας.

Συντήρηση δύο πυροφυλακείων Ν. Αίγινας.

Κατασκευή εστεγασμένων αντιπυρικών ζωνών και παρόδιοι καθαρισμοί 
εκατέρωθεν δασικού και επαρχιακού οδικού δικτύου.

Συντήρηση υδατοδεξαμενών Ν. Αίγινα, Ν. Αγκίστρι, Ν. Σαλαμίνα.

Συντήρηση δασικού οδικού δικτύου και αντιπυρικών ζωνών κατασκευή 
εστεγασμένων αντιπυρικών ζωνών, παρόδιοι καθαρισμοί νήσου Αγκιστρίου.

Συντήρηση δασικού οδικού δικτύου και αντιπυρικών ζωνών κατασκευή 
εστεγασμένων αντιπυρικών ζωνών, παρόδιοι καθαρισμοί νήσου Σαλαμίνας.

Δασαρχείο Πειραιά 40.000,00

Συντήρηση δασικού οδικού δικτύου, περιοχής αρμοδιότητας Δασαρχείου 
Πειραιά.

Δασαρχείο Πόρου 8.000,00 Συντήρηση δασικού οδικού δικτύου, νήσου Ύδρας.

Συντήρηση δασικού οδικού δικτύου Δασαρχείου Ξυλοκάστρου, ΔΕ 
Ξυλοκάστρου.

Συντήρηση δασικού οδικού δικτύου Δασαρχείου Ξυλοκάστρου, ΔΕ Ευρωστίνης.

Συντήρηση δασικού οδικού δικτύου Δασαρχείου Ξυλοκάστρου, ΔΕ Φενεού.

Καθαίρεση του παλιού πυροφυλακείου στη θέση «Γέρος», Τ.Κ. Καρυάς.

Δασαρχείο Ξυλοκάστρου 29.000,00

Τοποθέτηση νέου πυροφυλακείου στη θέση «Γέρος», Τ.Κ. Τ.Κ. Καρυάς.

Συντήρηση και αποκατάσταση βατότητας δασικού οδικού δικτύου, συντήρηση 
αντιπυρικών ζωνών και παρόδιοι καθαρισμοί βλάστησης σε τμήμα του δασικού 
οδικού δικτύου αρμοδιότητας Δασαρχείου Κορίνθου.

Κορινθίας

Δασαρχείο Κορίνθου 29.000,00 Προμήθεια και τοποθέτηση 5 μπαρών και 5 ενημερωτικών πινακίδων για την 
απαγόρευση διέλευσης οχημάτων κατά τη διάρκεια της αντιπυρικής περιόδου, 
σε συγκεκριμένα σημεία δασικών οδών στις θέσεις Ζωηρέζα, Μικρά Στραβά, 
Σκαλωσιά, Μυλοκοπή και Στέρνα του Δήμου Λουτρακίου Περαχώρας Αγίων 
Θεοδώρων ΠΕ Κορινθίας.

Δασαρχείο Βυτίνας 19.000,00 Συντήρηση του δασικού οδικού δικτύου περιοχής Θέλπουσας.

Πρόληψη δασικών πυρκαγιών με τη βελτίωση δασικού οδικού δικτύου 
Συμπλέγματος Αναδασώσεων Αρχαίας Σκυρίτιδας έτους 2025.

Πελοποννήσου, 
Δυτικής Ελλάδας 
και Ιονίου
(Αρμόδια Ε.Ε.Δ.Π. 
Πελοποννήσου, 
Δυτικής Ελλάδας 
και Ιονίου)

Πελοποννήσου

Αρκαδίας
Δασαρχείο Τρίπολης 29.000,00

Πρόληψη δασικών πυρκαγιών με τη βελτίωση δασικού οδικού δικτύου 
Συμπλέγματος Μακρυσίου και Κερασταρίου, έτους 2025.

ΑΔΑ: ΕΩ864653Π8-Δ3Α



17

Λήψη στοιχείων υπαιθρου για την εκπόνηση μελέτης «Εργασίες συντήρησης 
οδικού δασικού δικτύου».

Εργασίες συντήρησης οδικού δασικού δικτύου.

Λήψη στοιχείων υπαιθρου για την εκπόνηση μελέτης «Εργασίες συντήρησης 
δασικού δρόμου Νεραϊδόβρυση – Κανελάκια Δάσους ΖΑΡΑΚΟΣ».

Δασαρχείο Κυνουρίας 29.000,00

Εργασίες συντήρησης δασικού δρόμου Νεραϊδόβρυση – Κανελάκια Δάσους 
ΖΑΡΑΚΟΣ.

Έργα και εργασίες αντιπυρικής προστασίας δασών.
Αργολίδας Διεύθυνση Δασών Αργολίδας 29.000,00

Έργα και εργασίες δασικής οδοποιίας.

Δασαρχείο Κυπαρισσίας 19.000,00 Βελτίωση – συντήρηση δασικού οδικού δικτύου Δασ. Κυπαρισσίας έτους 2025.

Σύνταξη μελέτης "Διάνοιξη-Βελτίωση - συντήρηση δασικού οδικού δικτύου  του 
Δασαρχείου Καλαμάτας έτους 2025".

Σύνταξη μελέτης "Συντήρηση υπαρχόντων μονοπατιών ΕΚΠ Σαπιέντζας" .

Σύνταξη μελέτης «Τοποθέτηση ενημερωτικών πινακίδων, μπαρών κλ.π στο 
δασικό οδικό δίκτυο και  σε επιλεγμένες δασικές θέσεις της περιοχής ευθύνης 
του Δασαρχείου Καλαμάτας».

Διάνοιξη-Βελτίωση - συντήρηση δασικού οδικού δικτύου του  Δασαρχείου 
Καλαμάτας έτους 2025.

Συντήρηση υπαρχόντων μονοπατιών ΕΚΠ Σαπιέντζας.

Μεσσηνίας
Δασαρχείο Καλαμάτας 19.000,00

Τοποθέτηση ενημερωτικών πινακίδων, μπαρών κλ.π στο δασικό οδικό δίκτυο 
και  σε επιλεγμένες δασικές θέσεις της περιοχής ευθύνης του Δασαρχείου 
Καλαμάτας.

Δασαρχείο Σπάρτης 29.000,00
Συντήρηση- βελτίωση δασικού οδικού δικτύου Δασικού Συμπλέγματος 
Πάρνωνα και Ανατολικού Ταϋγέτου περιοχής αρμοδιότητας Δασαρχείου 
Σπάρτης έτους 2025.

Δασαρχείο Μολάων 8.000,00 Βελτίωση δασικού οδικού δικτύου περιοχής Δασ. Μολάων. 
Λακωνίας

Δασαρχείο Γυθείου 8.000,00 Βελτίωση δασικού οδικού δικτύου περιοχής Δασ. Γυθείου.

Βελτίωση -Συντήρηση δασικού οδικού δικτύου στο Δασικό Σύμπλεγμα 
"Ρουπακιάς-Μεγ. Λόγγου".

Βελτίωση -Συντήρηση δασικού οδικού δικτύου στο Δασικό Σύμπλεγμα 
"Μητσελίου-Μηλιάς".

Βελτίωση -Συντήρηση δασικού οδικού δικτύου στο Δασικό Σύμπλεγμα 
"Ανατολικού Βάλτου".

Πελοποννήσου, 
Δυτικής Ελλάδας 
και Ιονίου
(Αρμόδια Ε.Ε.Δ.Π. 
Πελοποννήσου, 
Δυτικής Ελλάδας 
και Ιονίου)

Δυτικής Ελλάδας Αιτωλοακαρνανίας Δασαρχείο Αμφιλοχίας 8.000,00

Βελτίωση -Συντήρηση δασικού οδικού δικτύου στο Δασικό Σύμπλεγμα "Δυτικού 
Βάλτου".

ΑΔΑ: ΕΩ864653Π8-Δ3Α



18

Συντήρηση δασικού - αντιπυρικού οδικού δικτύου περιοχής αρμοδιότητας 
Δασαρχείου Αγρινίου.

Αποκατάστασης βατότητας δασικής οδού Χούνης – Αλεστίων.

Διάνοιξη αντιπυρικών δρόμων στο δάσος Παραβόλας.
Δασαρχείο Αγρινίου 20.000,00

Αντιπυρική προστασία (καθαρισμοί) δασυλλίου Παραβόλας.

Δασαρχείο Μεσολογγίου 30.000,00 Συντήρηση του δασικού οδικού δικτύου και αντιπυρικών δρόμων περιοχής 
ευθύνης Δασαρχείου Μεσολογγίου.

Βελτίωση - συντήρηση δασικού οδικού δικτύου.

Βελτίωση - συντήρηση του δασικού δρόμου "ΛΙΜΝΙΤΣΑ - ΠΡΟΦΗΤΗΣ ΗΛΙΑΣ".

Τοίχος αντιστήριξης δασικού δρόμου "ΛΙΜΝΙΤΣΑ - ΠΡΟΦΗΤΗΣ
 ΗΛΙΑΣ".

Τοίχος αντιστήριξης δασικού δρόμου "ΛΙΒΑΔΑΚΙ - ΑΓΙΑ ΚΥΡΙΑΚΗ".

Επισκευή - συντήρηση υδατοδεξαμενών.

Διαμόρφωση πλατείας υδροληψίας και βελτίωση πρόσβασης σε υδατοξαμενές.

Μελέτη Βελτίωσης - συντήρησης δασικού οδικού δικτύου.

Μελέτη Βελτίωσης - συντήρησης του δασικού δρόμου "ΛΙΜΝΙΤΣΑ - ΠΡΟΦΗΤΗΣ 
ΗΛΙΑΣ".

Μελέτη τοίχου αντιστήριξης δασικού δρόμου "ΛΙΜΝΙΤΣΑ - ΠΡΟΦΗΤΗΣ ΗΛΙΑΣ".

Μελέτη τοίχου αντιστήριξης δασικού δρόμου "ΛΙΒΑΔΑΚΙ - ΑΓΙΑ ΚΥΡΙΑΚΗ".

Επισκευή - συντήρηση υδατοδεξαμενών.

Διαμόρφωση πλατείας υδροληψίας και βελτίωση πρόσβασης σε υδατοξαμενές.

Δασαρχείο Ναυπάκτου 30.000,00

Τοίχος αντιστήριξης και λοιπές εργασίες του δασικού δρόμου  (λόγω 
ολίσθησης) "ΡΙΖΑ - ΚΑΛΑΒΡΟΥΖΑ".

Δασαρχείο Πατρών 29.000,00 Βελτίωση δασικού οδικού δικτύου και των αντιπυρικών ζωνών περιοχής 
ευθύνης Δασαρχείου Πατρών για το έτος 2025.

Δασαρχείο Καλαβρύτων 26.000,00 Συντήρηση δασικού οδικού δικτύου Χελμού και Ερύμανθου.Αχαϊας

Δασαρχείο Αιγίου 29.000,00 Βελτίωση και Συντήρηση Δασικού οδικού δικτύου και Αντιπυρικών ζωνών της 
περιοχής ευθύνης του Δασαρχείου Αιγίου για το έτος 2025.

Συντήρηση – βελτίωση δασικού οδικού δικτύου περιοχής αρμοδιότητας 
Δασαρχείου Πύργου.

Κατασκευή τριών πυροφυλακίων στην περιοχή αρμοδιότητας Δασ. Πύργου.Ηλείας Δασαρχείο Πύργου 30.000,00

Απομάκρυνση επικίνδυνων δένδρων κατά μήκος του αγροτοδασικού δικτύου 
περιοχής αρμοδιότητας Δασ. Πύργου.

ΑΔΑ: ΕΩ864653Π8-Δ3Α



19

Βελτίωση και συντήρηση δασικών δρόμων και αντιπυρικών λωρίδων περιοχής 
Δασαρχείου Ολυμπίας.

Συντήρηση πυροφυλακείων Φασκομηλιάς Νέας Φυγαλίας και Ζαχοβουνίου 
Καλλιθέας.

Δασαρχείο Ολυμπίας 30.000,00

Συντήρηση υδατοδεξαμενών.

Δασαρχείο Αμαλιάδας 30.000,00 Συντήρηση αντιπυρικού δικτύου περιοχής Δασαρχείου Αμαλιάδας.

Σύνταξη μελέτης και χρηματοδότηση εκτέλεσης έργου συντήρησης δασικού 
δρόμου (περίπου 500 μέτρων) στη θέση Άγιος Στέφανος Αυλιωτών –Φυλάκιο.

Σύνταξη μελέτης και χρηματοδότηση εκτέλεσης έργου συντήρησης δασικού 
δρόμου (περίπου 2 χιλιομέτρων) στην θέση Άγιοι Δέκα-Νεκροταφείο 
(ισοπέδωση καταστρώματος, καθαρισμούς τάφρων τριγωνικής διατομής και 
άρσεις καταπτώσεων).

Σύνταξη μελέτης και χρηματοδότηση εκτέλεσης έργου συντήρησης δασικού 
δρόμου (περίπου 1 χιλιομέτρου) στην θέση Σταυρός-Κεραίες (ισοπέδωση 
καταστρώματος, καθαρισμούς τάφρων τριγωνικής διατομής και άρσεις 
καταπτώσεων).

Σύνταξη μελέτης και χρηματοδότηση εκτέλεσης έργου συντήρησης δασικού 
δρόμου (περίπου 2 χιλιομέτρων) στην θέση Σταυρός-Εκκλησία (ισοπέδωση 
καταστρώματος, καθαρισμούς τάφρων τριγωνικής διατομής και άρσεις 
καταπτώσεων).

Σύνταξη μελέτης και συντήρηση δασικού δρόμου στην θέση Ηλιόδωρος–Βουνό 
Λιαπάδων.

Κέρκυρας Διεύθυνση Δασών Κέρκυρας 14.500,00

Σύνταξη μελέτης και χρηματοδότηση εκτέλεσης έργου συντήρησης δασικού 
δρόμου (περίπου 2 χιλιομέτρων) στην θέση Άγιος Κήρυκος –Γιαννάδες.

Λευκάδας Διεύθυνση Δασών Λευκάδας 15.000,00 Συντήρηση δικτύου δασικών αντιπυρικών δρόμων Π.Ε. Λευκάδας.

Συντήρηση - βελτίωση δασικού αντιπυρικού οδικού δικτύου.

Διάνοιξη αντιπυρικής οδού στην περιοχή των Ζόλων.Κεφαλληνίας Διεύθυνση Δασών Κεφαλληνίας 29.000,00

Συντήρηση σημείων υδροληψίας (υδατοδεξαμενές, υδρομαστεύσεις).

Βελτίωση δασικών αντιπυρικών δρόμων στην Τ.Κ. Βολιμών.

Βελτίωση δασικών αντιπυρικών δρόμων στην Τ.Κ. Κερίου.

Βελτίωση δασικών αντιπυρικών δρόμων στην Τ.Κ. Αγ. Λέοντα.

Βελτίωση δασικών αντιπυρικών δρόμων όπου απαιτείται.

Πελοποννήσου, 
Δυτικής Ελλάδας 
και Ιονίου
(Αρμόδια Ε.Ε.Δ.Π. 
Πελοποννήσου, 
Δυτικής Ελλάδας 
και Ιονίου)

Ιονίων Νήσων

Ζακύνθου Διεύθυνση Δασών Ζακύνθου 29.000,00

Προμήθεια και τοποθέτηση ενημερωτικών πινακίδων, πινακίδων 
συμπεριφοράς, μπαρών αποκλεισμού δασικών δρόμων.

ΑΔΑ: ΕΩ864653Π8-Δ3Α



20

Λέσβου Διεύθυνση Δασών Λέσβου 30.000,00 Υλοτομίες προσβεβλημένων ξερών πεύκων από φλοιοφάγα έντομα σε 
διάφορες περιοχές της Π.Ε. Λέσβου.

Διάνοιξη δασικού δρόμου Γ΄κατηγορίας στην περιοχή Κακάβα, TK Βουρλιωτών 
– ΤΚ Αγίου Κωνσταντίνου του Δήμου Σάμου, της ΠΕ Σάμου, της Νήσου Σάμου.

Αντιπυρική προστασία (καθαρισμοί, κλαδεύσεις, φρυγανεύσεις) κατά μήκος 
των δασικών δρόμων.

Προμήθεια, μεταφορά και τοποθέτηση πλαστικής δεξαμενής στη θέση Ράντη, 
Δημοτικής ενότητας Ευδήλου, Νήσου Ικαρίας.

Καλλιεργητικές επεμβάσεις και δασοκομικές εργασίες της καύσιμης ύλης εντός 
δασών.

Συντήρηση δασικών δρόμων στο νησί της Σάμου.

Σάμου Διεύθυνση Δασών Σάμου 30.000,00

Συντήρηση δασικών δρόμων στο νησί της Ικαρίας.

Κλαδεύσεις και καθαρισμοί δασών και τεχνητών αναδασώσεων Κεντρικής Χίου.

Συντήρηση δασικών δρόμων και αντιπυρικών ζωνών Ν. Χίου.

Κλαδεύσεις και καθαρισμοί εκατέρωθεν δασικών δρόμων δημοσίου δάσους 
Βικίου Δήμου Χίου.

Διάνοιξη αντιπυρικής ζώνης στις θέσεις «Παναγιά Δέσποινα-Χορτόβουνο» ΤΚ 
Πιραμάς Δήμου Χίου Ν. Χίου.

Βορείου Αιγαίου

Χίου Διεύθυνση Δασών Χίου 20.000,00

Διάνοιξη αντιπυρικής ζώνης στις θέσεις «Χόχλακας-Χατζαλή» ΔΚ Οινουσσών, Ν. 
Χίου.

Εργασίες συντήρησης – βελτίωσης δασικού οδικού δικτύου περιοχών νήσων 
αρμοδιότητας Διεύθυνσης Δασών Κυκλάδων.

Κυκλάδων Διεύθυνση Δασών Κυκλάδων 20.000,00
Συντήρηση σημείων υδροληψίας (επισκευή τσιμεντένιας δεξαμενής στη θέση 
Τσουβάλα στη Μήλο.

Δημιουργία παρόδιας στεγασμένης αντιπυρικής ζώνης στη θέση «Άγιος 
Ιωάννης» ΤΚ Κρητηνίας Δ.Ε. Ατταβύρου Δήμου και Νήσου Ρόδου.

Δημιουργία παρόδιας στεγασμένης αντιπυρικής ζώνης στη θέση «Βουστέρνες» 
ΤΚ Έμπωνα Δ.Ε. Ατταβύρου Δήμου και Νήσου Ρόδου.

Δημιουργία παρόδιας στεγασμένης αντιπυρικής ζώνης στη θέση «Ίστριος» Δ.Ε. 
Νότιας Ρόδου.

Μελέτη αποκατάστασης περιφερειακής αντιπυρικής ζώνης Φιλερήμου Δ.Ε. 
Ιαλυσού, Νήσου Ρόδου.

Συντήρηση δασικού οδικού δικτύου Νήσου Κω.

 Αιγαίου
(Αρμόδια Ε.Ε.Δ.Π. 
Αιγαίου)

Νοτίου Αιγαίου

Δωδεκανήσου Διεύθυνση Δασών Δωδεκανήσου 30.000,00

Μελέτη αποκατάστασης διαταραγμένων δημόσιων δασικών εδαφών, ως 
αποτέλεσμα της κακοκαιρίας Bora, που έλαβε χώρα στις 30/11/2024, στις 
περιοχές Μαριτσών, Κρεμαστής, Παραδεισίου, Καλυθιών, Κοσκινού, Ρόδου, 
των Δ.Ε. Πεταλούδων, Καλλιθέας, Ρόδου και Ιαλυσού.

ΑΔΑ: ΕΩ864653Π8-Δ3Α



21

Συντήρηση δασικού οδικού δικτύου Π.Ε. Λασιθίου.
Λασιθίου Διεύθυνση Δασών Λασιθίου 30.000,00 Συντήρηση κλειστής υδατοδεξαμενής στη θέση «Τραπέζα» στο δάσος Σελάκανο 

του Δήμου Ιεράπετρας Λασιθίου.

Συντήρηση - Βελτίωση δασικών δρόμων ΠΕ Ηρακλείου.
Ηρακλείου Διεύθυνση Δασών Ηρακλείου 8.000,00

Συντήρηση υδατοδεξαμενών ΠΕ Ηρακλείου.

Ρεθύμνου Διεύθυνση Δασών Ρεθύμνου 8.000,00 Δασοκομικά μέτρα μετρίασης καύσιμης ύλης

Επισκευή – συντήρηση υδατοδεξαμενών.

Καθαρισμοί μονοπατιών Π.Ε. Χανίων.

Κρήτης
(Αρμόδια Ε.Ε.Δ.Π. 
Κρήτης)

Κρήτης

Χανίων Διεύθυνση Δασών Χανίων 30.000,00

Συντήρηση-Βελτίωση Δασικών δρόμων/αντιπυρικών λωρίδων Π.Ε. Χανίων.

Σύνολο: 2.610.000,00

ΑΔΑ: ΕΩ864653Π8-Δ3Α


		2025-04-11T17:23:00+0300
	Athens




